
El Sr. Alcalde procede a entregar los antecedentes de la primera 
evaluación de la comisián técnica correspondiente a la Licitacián "Construcción 
Plaza Villa Los Jardines" La empresa propuesta por la comisián es Inmobiliaria 
y Constructora Luz Eliana Rivera Reyes EIRL monto de $43.069.908. pesos /VA 
INCLUIDO Los otros dos proveedores que postularon son Leonel Valdivia y 
Constructora Andrés Inostroza E.J.R.L 

El Sr. Alcalde consulta si se aprueba adjudicación de la Obra 
Srta. Carolina Muño; consulta si se entregaran más antecedentes de la 

evaluación por parte de la comisión como plazos propuestos e11 las ofertas 
Sr. Alcalde indica que la evaluacián de las ticitaciones son materia de la 

comisián técnica ya que son los especialistas en la materia 
Srta. Carolina consulta cuales fueron los criterios de evatuacién 
Sr. Alcalde indica precio 20% tiempo ejecución 20% experiencia en rubro 

25% metodología de trabajo 25% contratación 1110110 de obra local 10% 

El Sr. Presidente da a conocer que: 
La evaluación de cuatro licitaciones, por parte de la comisión 

técnica de la J. Municipalidad de Hualañé, "Construccián Plaza Villa Los 
Jardines"; "Construcción cubierta de Caone ": "Construcción sede adulto 
mayor"; "Servicio de Aseo y Ornato" para la cual que requiere la 
aprobación del H. Concejo Municípat. 

• 
l°.-Adjudicación Licitaciones 

El Sr. Alcalde da inicio a la sesión en nombre de Dios y de la Patria.- 

En Hualañé a veintisiete días del mes de Enero del año 2.016 y siendo las 
diecisiete horas con siete minutos, entra en sesión extraordinaria el H. Concejo 
Municipat, bajo la presidencia del Sr. Alcalde don Claudio Pucher Lizama y la 
asistencia de los Sres. Concejales don Pedro Fernando Sepúlveda Riveros, don 
Hugo Moreno Varas, Srta. Carolina Muñoz Núñez, don Nelson Maldonado 
Ahumada, don Enrique Cordero Martinez y don Patricio Rojas Ponce, mas la 
presencia del Sr. Secretario Municipal (S), Don Camilo Andrés Herrera Bravo, 
quien actúa como Mlnistro de Fe (S) por Feriado legal del Titular don Luis 
Arturo Flores Cabrera. 

• 

J.­ Adjudicacidn Obras: 
-Construccián Plaza Villa Los Jardines 
-Construcctán cubierta de Caone 
­Construccián sede adulto mayor 
-Servicio de Aseo y Ornato. 

TABLA: 

ACTA Nº 04 SESION EXTRAORDINARIA H. CONCEJO l. 
MUNICIPALIDAD DE HUALAÑE.­ 
Miércoles 27 de Enero del 2016.­ 

1~1 
HUALAÑE 
COffllllli fil !l'O\'f"'-Íl.,to 

ffi u 
( 



Por Tanto se ACUERDA: aprobacion de fil adjudicación de la obra Construccián 
sede adulto mayor a la empresa propuesta por la comisión técnica es Leonel 
Valdivia por 1111 monto de S 47. 92(). 958 pesos. 

El Sr. Alcalde consulta si se aprueba adjudicación de la Obra a 
Sr. Sepúlveda, si- 
Sr. Moreno, Si- 
Srta. Carolina, No.- por 110 por la misma razón señaladas anteriormente 

Sr. Matdonado, Si. 
Sr. Cordero, Si.- 
Sr. Rojas, Si.- 
Sr. Alcalde, si.- 

Sr. Alcalde procede a presentar la tercera licitación correspondiente a la 
obra "Construcclon sede adulto mayor" La empresa propuesta por la comisión 
técnica es Leonel Valdivia por 11n monto de S 47.920.958 pesos las demás 
empresas que postularon f 11ero11 constructora Mauricio Briso Avendaño, 
Inmobiliaria y Constructora Luz Eliana Rivera Reyes EJRL, Los criterios de 
evaluación fueron precio 20% tiempo ejecución 20% experiencia en rubro 25% 
metodología de trabajo 25% contratacián mano de obra local 10% 

Por Tanto se ACUERDA: aprobación de la adjudicación de la obra Construccián 
Cubierta de Caone a La empresa propuesta por la comisián técnica Anver Ltdu . 
Por un monto de $36.J 73.439 pesos /VA. • 

El Sr. Alcalde consulta si se aprueba adjudicación de la Obra 
Sr. Sepúlveda, SL­ 
Sr. Moreno, Si- 
Srta. Carolina, No» por 110 por la misma razón señalada anteriormente 
Sr. Maldonado, Si. 
Sr. Cordero, Si.- 
Sr. Rojas, Si.- 
Sr. Alcalde, si- 

Sr. Alcalde procede a presentar la segunda licitación correspondiente a la 
obra Construccién cubierta de Caone La empresa propuesta por la comisión 
técnica es Anver Ltda. Por un monto de S36.173.439 pesos ]VA las demás 
empresas que postularon fueron constructora Andrés Inostroza E.I.R.L, 
Inmobiliaria y Constructora Luz Eliana Rivera Reyes E.J.R,.L, Patricio Cordero 
1'11111ioz, Constructora Emplza Ltda, Francisco Bravo Canales. Los criterios de 
evaluación fueron precio 20% tiempo ejecución 20% experiencia. e11 rubro 25% 
metodología de trabajo 25% contratación mano de obra local 10% 

• 

Por Tanto se ACUERDA: aprobación de la adjudicación de la obra 
"Construcción Plaza Villa Los Jardines a la empresa Inmobiliariu y 
Constructora Luz Eliana Rivera Reyes EJRL monto de $43.069.908. pesos JVA 
INCLUIDO. 

El Sr. Alcalde consulta si se aprueba adjudicación de la Obra 
Sr. Sepúlveda, si- 
Sr. 1'1ore110, Si- 
Srta. Carolina, No.- por no conocer más antecedentes 
Sr. Maldonado, Si. 
Sr. Cordero, Si.- 
Sr. Rojas, Si.- 
Sr. Alcalde, si- 



Camilo Andrés Herrera Bravo.« 
Secretario Municipal» 

Ministro de/e (S).-0 

El Sr. Alcalde consulta si se aprueba adjudicación de la Obra a 
Sr. Sepúlveda, Si.- 
Sr. Moreno, Si.- 
Srta. Carolina, si 
Sr. Maldonado, Si. 
Sr. Cordero, si- 
Sr. Rojas, Si.- 
Sr. Alcalde, si» 

• 

Srta. Anita González solicita aprobar el día lunes 01 de febrero en seston 
ordinaria del consejo municipal modificación presupuestaria para cancelar 
montos por retiro voluntario a las Sra. Erika Ortiz Rojas Y Sra. Laura Rosa Cea 
Barra. 

El Sr. Alcalde consulta si están de acuerdo con que la Directora de Finanzas 
pueda pasar a explicar 1111 pago a la Sra. Erika Ortiz Rojas y Srta .Laura Rosa 
Cea Barra. 

Por Tanto se ACUERDA: aprobación de la adjudicación de los Servicios de Aseo 
y Ornato de La Comuna a la empresa Manuel Segundo Lépez Días por un 
Monto de $47.798.196 pesos. • 

El Sr. Alcalde consulta si se aprueba adjudicación de la Obra " 
Sr. Sepúlveda, No, considerando que el servicio presentado hosta a/tora por 

la empresa 110 es bueno 
Sr. Moreno, si. 
Srta. Carolina, No.- por 110 por la misma razón señaladas anteriormente le 

llama la nota obtenida que sea 1111 7 
Sr. Maldonado, Si. 
Sr. Cordero, Si.- consulta quien supervisa a la empresa que presta el servicio 
Sr Alcalde, responde el sr. González: 
Sr. Rojas, Si- señalando que 110 hay empresas oferentes del servicio 
Sr. Alcalde, si- 

Sr Alcalde procede a presentar la cuarta licitación correspondiente al "Servicio 
de Aseo y Ornato" La empresa propuesta por la comisián técnica es Manuel 
Segundo López Días Los criterios de evaluación f ueron precio 40% experiencia 
previa 30 % contratacián mano de obra local 30%, es la única empresa que 
postuló, y la nota obtenida es un 7 en la evaluación. 


